COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 06 / 2024 de 26/04/2024

Define as prioridades de investimento do CBH-TJ com recursos FEHIDRO-
Cobrança no ano de 2024 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 12/2023 de 08/12/2023, que estabeleceu diretrizes,
critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO Compensação Financeira e
Cobrança pelo uso da água 2024;

Considerando a revisão do Plano de Ação do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação
CBH - TJ n.º 03/2024 de 26/04/2024, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a
UGRHi 13 no período de 2024 a 2027;

Considerando que foram aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO
pelas Câmaras Técnicas de Educação Ambiental, Recursos Naturais, Saneamento/Águas
Subterrâneas e Planejamento e Gestão, realizadas de forma tele presencial nos dias
25/03/2024 a 28/03/2024;

Considerando a Deliberação CBH-TJ - 05/2024 de 26/04/2024, que dispõe sobre a aprovação
do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia
Hidrográfica Tietê-Jacaré para o exercício de 2024, referente aos valores arrecadados em
2023 e a previsão de arrecadação em 2025, totalizando R$ 21.967.244,52 (vinte e um
milhões, novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e
dois centavos) disponíveis para investimento;

Delibera:

Artigo 1° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável
conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 2° As solicitações ficam elencadas de acordo com as Ações do Plano de Bacia e a
pontuação recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas
conforme Anexo I. Restando saldo remanescente de R$ 2.644.015,11 (dois milhões,
setecentos e quarenta e quatro mil, quinze reais e onze centavos) que deverá ser aplicado na
segunda chamada, de acordo com as Deliberações ad referendum CBH - TJ n.º 02/ e n.º04
2024 que aprovou critérios e prazos para segunda chamada de distribuição dos recursos
financeiros no âmbito do CBH-TJ oriundos do FEHIDRO  para o ano de 2024 e aprovou
prorrogação de prazo para projetos de Demanda Induzida de Capacitação e Comunicação
respectivamente;

Artigo 3° Fica estipulado o seguinte prazo:

I - Até 10 de maio de 2024 para que os tomadores priorizados apresentem documentação
complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam
eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o
contemplado excluído.

Artigo 4° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do
tomador, indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado
de desinteresse ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por
questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 5° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

DELIBERAÇÃO CBH/TJ nº 06/2024, de 26 de abril de 2024
ANEXO I - Projetos aprovados com recursos FEHIDRO Cobrança

Tomador  Empreendiment
o

Modalidade  PD
C

Sub
PDC

Valor
FEHIDRO

Valor
Contrapartida

Valor
Total

Fundação
de Estudos
e
Pesquisas
Agrícolas e
Florestais -
FEPAF

Projeto piloto de
aplicação de

metodologias
para manejo e

controle de
macrófitas

não-
reembolsável

1 1.2
R$

1.100.000,0
0

R$ 0,00
R$

1.100.000
,00

Fundação
de Apoio à
Pesquisa
Agrícola -
FUNDAG

Elaboração de
estudo

hidrogeológico e
monitoramento
piezométrico em
área de super-
exploração de

águas
subterrâneas
compreendida

pela zona urbana
do município de

São Carlos

não-
reembolsável

1 1.2
R$

1.000.000,0
0

R$ 0,00
R$

1.000.000
,00

Fundação
de Apoio à
Pesquisa
Agrícola -
FUNDAG

“Estudo da
Disponibilidade

Hídrica
Subterrânea na

Área de
Afloramento do

Sistema
Aquífero Guarani
nas Sub-Bacias
do Jacaré-Guaçú
e Jacaré-Pepira,

UGRHI 13”

não-
reembolsável

1 1.2
R$

600.000,00
R$ 0,00

R$
600.000,0

0

Prefeitura
Municipal
de
Macatuba

Elaboração dos
projetos

executivos de
melhorias da
estação de

tratamento de
esgoto de

Macatuba - Fase
1

não-
reembolsável

3 3.1
R$

235.530,00
R$ 6.393,78

R$
241.923,7

8

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
São Carlos

Substituição do
coletor de
esgoto do

Recreio São
Judas Tadeu

não-
reembolsável

3 3.1
R$

804.264,44
R$ 89.362,53

R$
893.626,9

7

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Barra
Bonita

Reforma e
adequação da

estação
elevatória de

esgoto,
localizada no

bairro Centro, no
município de
Barra Bonita.

Etapa 1

não-
reembolsável

3 3.1
R$

1.104.344,5
5

R$ 58.123,38
R$

1.162.467
,93

DAAE -
Departame
nto
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Araraquara

Dragagem de
lodo das lagoas
de sedimentação

da ETE
Araraquara -

Fase 3

não-
reembolsável

3 3.1
R$

2.628.120,5
4

R$
1.133.181,38

R$
3.761.301

,92

Prefeitura
Municipal
de Iacanga

Elaboração do
projeto do
sistema de

tratamento de
esgotamento

sanitário, para os
distritos de

Quilombo e São
Vicente, no

município de
Iacanga

não-
reembolsável

3 3.1
R$

445.394,70
R$ 49.488,29

R$
494.882,9

9

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Brotas -
SAAEB

Substituição do
coletor tronco

Jacaré-Pepira no
município de

Brotas. Fase 02

não-
reembolsável

3 3.1
R$

1.642.146,3
8

R$ 490.511,21
R$

2.132.657
,59

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
São Carlos

Recuperação da
área degradada
e controle de
erosão nas
proximidades da
rua dr. Walter de
Camargo
Shultzer,

não-
reembolsável

4 4.1
R$

694.899,36
R$ 77.211,22

R$
772.110,5

8

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

próximo ao nº
310, bairro
Chácara São
Caetano no
Município de São
Carlos

Município
da
Estância
Turística
de Ibitinga

Reparo da
contenção em
gabiões do canal
do Córrego do
Saltinho

não-
reembolsável

4 4.1
R$

598.477,77
R$ 31.498,83

R$
629.976,6

0

Prefeitura
Municipal
de Dois
Córregos

Controle de
erosão de 1,40
Km da DCR-355
e 2,08 Km da
DCR-248 na
área rural do
município de
Dois Córregos

não-
reembolsável

4 4.1
R$

700.000,00
R$ 14.285,71

R$
714.285,7

1

Prefeitura
Municipal
de São
Manuel

Estudo técnico
preliminar para
prevenção e
defesa contra
erosão com
soluções de
sistema de
drenagem
urbana no
município de São
Manuel.

não-
reembolsável

4 4.1
R$

558.266,64
R$ 4.600,00

R$
562.866,6

4

Instituto
Pró-Terra

Cílios do Rio -
Dois Córregos

não-
reembolsável

4 4.2
R$

1.074.300,0
0

R$ 107.000,00
R$

1.181.300
,00

Município
da
Estância
Turística
de Ibitinga

Contratação de
empresa para o
projeto executivo
restauração
florestal das
nascentes da
icrobacia/microrr
egião
hidrográfica do
rio Jacaré-Guaçú
na Estância
Turística de
Ibitinga

não-
reembolsável

4 4.2
R$

652.658,57
R$ 34.350,43

R$
687.009,0

0

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Prefeitura
Municipal
de Dois
Córregos

Diagnóstico do
Córrego Lajeado
e elaboração de
projeto executivo
de SbN com
técnicas de
Engenharia
Natural para
revitalização de
trecho do
Córrego Lajeado
- Município de
Dois Córregos

não-
reembolsável

4 4.2 R$
357.597,55

R$ 7.298,00
R$

364.895,5
5

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Barra
Bonita

Execução do
projeto de
combate a
perdas de água
através da
implantação da
macromedição
de vazão, nível,
automação,
diagnóstico e
estudo de
eficiência
hidráulica no
município de
Barra Bonita

não-
reembolsável

5 5.1
R$

498.146,68
R$ 26.218,26

R$
524.364,9

4

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
São Carlos

Pesquisa de
vazamentos não
visíveis e reparo
de vazamentos
de água na
macro região da
Vila Nery e
implantação de
macromedidores
no município de
São Carlos

não-
reembolsável

5 5.1
R$

871.632,03
R$ 96.870,17

R$
968.502,2

0

Prefeitura
Municipal
de
Macatuba

Substituição de
hidrômetros -
Setor dos
Reservatórios R2
e R3

não-
reembolsável

5 5.1
R$

446.800,00
R$ 14.570,00

R$
461.370,0

0

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Prefeitura
Municipal
de Iacanga

Implantação do
projeto de
combate a
perdas de água,
através da
implantação da
macromedição,
automação,
telelmetria e
eficiência
hidráulica no
município de
Iacanga

não-
reembolsável

5 5.1 R$
570.769,11

R$ 30.040,45
R$

600.809,5
6

DAAE -
Departame
nto
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Araraquara

Subsetorização
do Setor de
Abastecimento
São Rafael

não-
reembolsável

5 5.1
R$

394.112,68
R$ 43.790,33

R$
437.903,0

1

Serviço
Autônomo
de Água e
Esgoto de
Brotas -
SAAEB

Ações de
combate a
perdas de água
com substituição
das redes de aço
no Setor R 01-C
do município de
Brotas

não-
reembolsável

5 5.1
R$

406.495,07
R$ 8.295,79

R$
414.790,8

6

Município
da
Estância
Turística
Ibitinga

Execução de
drenagem
pluvial no bairro
São Judas e
Jardim São Jorge

não-
reembolsável

7 7.1
R$

699.395,97
R$ 113.855,12

R$
813.251,0

9

Prefeitura
Municipal
de Dois
Córregos

Aprimoramento
do sistema de
drenagem
urbana na Bacia
44 do município
de Dois
Córregos

não-
reembolsável

7 7.1
R$

700.000,00
R$ 14.285,71

R$
714.285,7

1

Prefeitura
Municipal
de Jahu

Semeiar-Jahu
não-

reembolsável 8 8.2
R$

198.477,37 R$ 5.507,59
R$

203.984,9
6

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Prefeitura
Municipal
de São
Manuel

Construção de
roteiro pedago-
ecológico para a
formação de
cidadãos com
responsabilidade
sócio-ambiental,
integrando o
campo e a
cidade no
município de São
Manuel.

não-
reembolsável 8 8.2

R$
341.400,00 R$ 265.700,00

R$
607.100,0

0